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平成 17年２月期  第１四半期財務・業績の概況（連結） 

    平成 16年６月 28日 
会社名 株式会社 アルバイトタイムス （コード番号：2341 登録銘柄） 
（ＵＲＬ http://www.atimes.co.jp/ ）   
問 合 せ 先       代表者役職名 代表取締役社長  ＴＥＬ：（ 03 ）5202 ― 2255       
                 氏 名 鈴木 秀和 

責任者役職名 取締役管理本部長 
   氏 名 垣内 康晴 

 
１．四半期財務情報の作成等に係る事項 

  
① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有 
   法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しています。 
    引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しています。 
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無 
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ： 無 

 
２．平成 17年２月期第１四半期財務・業績の概況（平成 16年３月１日～平成 16年５月 31日） 
(1) 経営成績（連結）の進捗状況                     （百万円未満切捨て） 
 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      四半期（当期） 

純 利 益       
 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 

17年２月期第１四半期 4,174 (25.1) 591 (70.9) 594 (71.1) 315 (80.8) 
16年２月期第１四半期 3,335 ( ― ) 346 ( ― ) 347 ( ― ) 174 ( ― ) 
(参考)16年２月期 13,957 (18.6) 1,515 (36.9) 1,512 (39.8) 881 (55.8) 

 

 １株当たり四半期 
（当期）純利益 

潜 在 株 式 調 整 後           
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円    銭 円    銭 

17年２月期第１四半期 28 03  27 42  
16年２月期第１四半期 31 13  31 05  
(参考)16年２月期 157 34  155 08  
（注）①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（対前年同期）増減率
を示しております。 

   ②平成 15 年度以前に関しましては、四半期業績の処理を行っていないため、平成 16 年
度第 1四半期の増減率については記載しておりません。 

   ③平成 16年 4月 20日付けにて 1株につき 2株の割合をもって株式分割を行っておりま
す。平成 17年 2月期第 1四半期の 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後 1株当
たり四半期純利益については期首に分割が行われたものとして算出しております。 

 
(2) 財政状態（連結）の変動状況 
 総 資 産 株 主 資 本      株主資本比率 １株当たり 

株 主 資 本      
 百万円 百万円 ％ 円    銭 

17年２月期第１四半期 7,235   5,252   72.6   467 20  
16年２月期第１四半期 6,648   4,287   64.5   765 62  
(参考)16年２月期 7,093   5,015   70.7   892 32  
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【連結キャッシュ・フローの状況】 
 営 業 活 動 に よ る          

キャッシュ・フロー 
投 資 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

財 務 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物
期 末 残 高          

 百万円 百万円 百万円 百万円 

17年２月期第１四半期 170   88   △70   3,466   
16年２月期第１四半期 122   △13   △275   2,500   
(参考)16年２月期 1,056   201   △661   3,277   

 
○ 添付資料 
（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など 

以  上 
 
[参  考] 
 
平成 17年２月期の連結業績予想（平成 16年３月１日～平成 17年２月 28日） 

 売上高 経常利益 当期純利益 
 百万円 百万円 百万円 

中  間  期 8,026   692   352   
通     期 16,726   1,647   896   
（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  79円 74銭 
    なお、上記 1株当たり予想当期純利益は、平成 16年４月２0日に効力が発生した株式
分割（１：２）後の株式数をもとに、期首に分割が行われたものとして算出しており、
新株予約権の行使株数等は見込んでおりません。 

※ 中間期及び通期の連結業績予想につきましては、平成 16 年 4 月 19 日の連結決算短信発表
時に公表いたしました業績予想に変更はありません。 
※ 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際
の業績は、今後、さまざまな要因により、予想数値と異なる可能性があります。 
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〔添付資料〕 
企業集団の状況 
 
事業セグメント 商品・事業 会社 概要 

DOMO 主力商品であるアルバ

イト・パート向け無料求

人情報誌です。首都圏

版、ヨコハマ版、静岡県

東部・中部・西部版、名

古屋版、大阪版を毎週 1
回発行しています。 

JOB 1989 年に創刊した正社
員向け有料求人情報誌

です。静岡全県版を隔週

1 回発行しています。静
岡県内を中心に、県外に

も定期購読者をもつ、地

域密着型の求人情報誌。 
のるぞー、のるぞーF 『のるぞー』はこだわり

が明確な若年男性層向

けに静岡県全域をカバ

ーする月刊の有料中古

車情報誌です。 
『のるぞーF』は手軽さ
を重視する女性・ファミ

リー層向けの月刊の無

料中古車情報誌です。 
求人情報サイト運営 

㈱アルバイトタイムス 

検索軸が明確な正社員

層向けの求人情報サイ

トです。『JOB』との相
互補完関係として静岡

県内の情報に特化した

『ESHiFT』を運営して
います。 

フリーペーパー取次 自社の無料誌の配布で

培ったノウハウを事業

化したものです。有料誌

でいう取次と販売の機

能を担っています。 

情報関連事業 

雑誌取次 

㈱リンク 
（100%子会社） 

自社の有料誌の取次で

蓄積したノウハウを事

業化したものです。静岡

県内のみで展開してい

ます。 
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人材派遣 製造業からサービス業

まで幅広い顧客企業に

対して主に一般事務社

員の派遣を行っていま

す。東京都、神奈川県、

静岡県、愛知県で展開し

ています。 
人材紹介 

㈱ソシオ 
（100%子会社） 

転職希望者を中途採用

希望企業へ紹介する事

業です。静岡県内のみで

展開しています。 

人材関連事業 

就職活動支援 ㈱ジョブカレッジ 
（持分比率：51%） 

新卒学生向けにスクー

ル形式で就職活動支援

サービスを販売してい

ます。 
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事業の系統図 
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経営成績及び財政状態 
 
1. 経営成績 
（1） 事業環境 

全国の求人広告件数の推移
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出所：（社）全国求人情報協会資料

 

当期の求人広告市場及び人材派遣市場は良好な状況で推移しました。企業収益及び

景況感の改善とともに人材需要が高まっておりますが、従来とは異なり、アルバイ

ター、パートタイマー、派遣社員、契約社員といった非正社員の積極的な活用で対

応する動きが浸透しつつあります。その結果、非正社員系の求人広告や人材派遣へ

の需要が高まっています。 
 
（2） 連結業績 

（百万円） 
 ‘05/2 Q1実績 ‘05/2 Q1予算 ‘04/2 Q1実績 

売上高 4,174 4,116 3,335 
売上原価 1,935 1,952 1,632 
売上総利益 2,239 2,164 1,703 
販売費及び一般管理費 1,647 1,703 1,357 
営業利益 591 460 346 
経常利益 594 463 347 
四半期純利益 315 257 174 
EPS ¥28.03 ¥22.89 ¥31.13 
（注）2004年 2月 29日現在の株主に対して 1：2の株式分割を行っています。 

 
当期の連結業績は、売上高が前年同期比 25.1%増の 41億 7千 4百万円、営業利益
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が 70.9%増の 5億 9千 1百万円、経常利益が 71.1%増の 5億 9千 4百万円、四半期
純利益が 80.8％増の 3億 1千 5百万円となりました。 
主力商品である『DOMO』が予定通り高成長を継続し、利益率の高い情報関連事
業が大幅に増加したことで売上総利益率及び営業利益率が改善しました。 
また、6月に創刊した『DOMO』大阪版の広告宣伝費及び流通経費が第 1四半期
から第 2四半期に使用がずれ込んだため、一時的に利益が上積みとなっています。 
主な特別損益として、期初時点では第 2四半期に予定していた静岡県内の遊休不
動産（旧本店）を 5月に売却し、固定資産売却損 4千 6百万円を計上しました。し
かしながら、今期は留保金課税の非適用が税負担の軽減につながっており、四半期

純利益は大幅に増加しました。 
 
（3） 情報関連事業 
事業セグメント業績     （百万円） 

 ‘05/2 Q1実績 ‘05/2 Q1予算 ‘04/2 Q1実績 
売上高 2,687 2,658 1,955 
営業利益 553 442 326 
営業利益率 20.6% 16.6% 16.7% 
（注）売上高にはセグメント間の内部売上高又は振替高が含まれています。 

 商品・事業別売上高 
 ‘05/2 Q1実績 ‘05/2 Q1予算 ‘04/2 Q1実績 

『DOMO』合計 2,228 2,223 1,519 
 首都圏版 705 752 419 
 ヨコハマ版 233 211 137 
 静岡県 3版 1,121 1,093 963 
 名古屋版 168 164 ― 
『JOB』 168 139 171 
『のるぞー』『のるぞーF』 122 115 118 
求人情報サイト運営 13 17 ― 
フリーペーパー取次 119 130 110 
雑誌取次等 20 33 24 
（注）売上高予算には内部取引による売上高が含まれています。 

 
当期の情報関連事業の業績は、売上高が前年同期比 37.4%増の 26億 8千 7百万円、
営業利益が 5億 5千 3百万円、営業利益率が 20.6%となりました。 
営業利益率の大幅な改善は、前述の通り粗利率の高い『DOMO』の増収効果に加
え、アルバイトタイムス単体での経費の使用ズレによるものです。 
主力商品である『DOMO』の売上高は予定通り 46.6%増の 22億 2千 8百万円と
なりました。競合誌より高い応募効果（レスポンス）により、高頻度で求人広告を

出稿する人材派遣、業務請負、テレマーケティング、大手フードチェーンを中心と
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した大口顧客の獲得が進み、首都圏版は 68.1%増の 7 億 5 百万円、ヨコハマ版は
70.1%増の 2億 3千 3百万円となりました。市場シェアの高い静岡県 3版は 16.5%
増の 11億 2千 1百万円となりました。特に西部地区（浜松）での自動車・精密関
連メーカーの好調を受け人材関連会社が出稿量を積み増しているためです。名古屋

版は 1億 6千 8百万円となりました。予定した高い応募効果を早期に実現しつつあ
り、首都圏と同様に大口顧客を着実に獲得できているためです。 
正社員向け求人情報誌『JOB』や中古車情報誌『のるぞー』『のるぞーF』はほぼ
前年同期並みとなりました。正社員向け求人広告も回復傾向にあり、『JOB』は期
初予算を上回る結果となりました。 
連結子会社リンクが行うフリーペーパー取次事業は 8.5%増の 1億 1千 9百万円
となりました。期初予算を下回ったものの、安定収益源と見込める定期刊行物であ

るフリーマガジンの獲得に注力した結果が首都圏を中心に徐々に出てきており、今

後の見通しに明るさが見えてきています。 
 
（4） 人材関連事業 
事業セグメント業績     （百万円） 

 ‘05/2 Q1実績 ‘05/2 Q1予算 ‘04/2 Q1実績 
売上高 1,520 1,481 1,418 
営業利益 38 18 18 
（注）売上高にはセグメント間の内部売上高又は振替高が含まれています。 

 商品・事業別売上高 
 ‘05/2 Q1実績 ‘05/2 Q1予算 ‘04/2 Q1実績 

人材派遣合計 1,475 1,464 1,344 
 東京都 210 201 218 
 神奈川県 150 155 143 
 静岡県 964 963 848 
 愛知県 149 143 134 
人材紹介等 24 17 45 
（注）売上高予算には内部取引による売上高が含まれています。 

 
当期の人材関連事業の業績は、売上高が前年同期比 7.3%増の 15億 2千万円、営業
利益が 3千 8百万円、営業利益率が 2.5%となりました。 
市場シェアの高い静岡県及び景況感が改善している愛知県での人材派遣事業が

好調を維持し、人材派遣事業の売上高は9.7%増の14億7千5百万円となりました。 
営業利益率改善は、主に人材派遣事業の増収効果に加え、前期末で撤退した給与

計算代行（ペイロールアウトソーシング）事業の赤字負担がなくなったことによる

ものです。 
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2. 財政状態 
（1） 財務状態 
当期末の財務状態は、総資産が前年同期末比 8.8%増の 72億 3千 5百万円、負債が
16.0%減の 19億 9千 5百万円、株主資本が 22.5%増の 52億 5千 2百万円となりま
した。 
資産の部では、売上の増加に伴い、現金及び預金が 38.6%増の 34億 6千 6百万
円、受取手形及び売掛金が 21.7%増の 17億 6千 7百万円となり、流動資産は 27.1%
増の 56億 1百万円となりました。 
一方で、静岡県内の旧本社を売却したため、有形固定資産は 30.4%減の 10 億 8
千 7百万円となりました。前期より進めてきた一連の遊休不動産の処分はこの売却
により達成しました。 
負債の部では、前期末に銀行借入金を完済したことにより、短期借入金及び長期

借入金がなくなりました。 
資本の部では、前下半期に子会社役員によるストックオプションの行使が行われ

たことにより資本金及び資本剰余金が増加したほか、増益により利益剰余金が増加

しました。 
その結果、株主資本比率は 8.1ポイント上昇し 72.6%となりました。 

 
（2） キャッシュ・フローの状況 

当期末の現金及び現金同等物は、主に売上の増加に伴う利益の増加により、1 億
8千 9百万円増加し 34億 6千 6百万円となりました。 
営業活動によるキャッシュ・フローは 1億 7千万円の増加となりました。税金等
調整前四半期純利益が 5億 3千 7百万円となりましたが、一方で法人税等の支払に
よる支出が 4億 2千 7百万円となりました。 
投資活動によるキャッシュ・フローは 8千 8百万円の増加となりました。営業拠
点の拡充にともない有形固定資産の取得による支出が 2千万円となり、またシステ
ム投資など無形固定資産の取得による支出が 2 千 7 百万円となりました。一方で、
旧本社の売却による収入が 6千 3百万円、敷金の返還による収入が 3千万円、保険
解約による収入が 4千 8百万円と上記支出を上回りました。 
財務活動によるキャッシュ・フローは、期末配当金の支払により 7千万円の減少
となりました。 
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3. 単体業績 
（1） 収益構造 

（百万円） 
 ‘05/2 Q1実績 ‘05/2 Q1予算 ‘04/2 Q1実績 

売上高 2,555 2,495 1,820 
売上原価 608 611 434 
 労務費 52 48 34 
 印刷費 515 522 372 
 その他 41 40 27 
売上総利益 1,947 1,883 1,386 
販売費及び一般管理費 1,397 1,424 1,084 
 人件費 770 725 624 
 販売促進費 159 147 94 
 配送費 115 130 92 
 広告宣伝費 54 100 9 
 その他 297 321 263 
営業利益 549 459 302 
経常利益 555 465 306 
四半期純利益 292 267 146 
EPS ¥25.99 ¥23.82 ¥26.13 
（注）2004年 2月 29日現在の株主に対して 1：2の株式分割を行っています。 

  
売上原価は前年同期比 40.2%増の 6億 8百万円となり、売上総利益は 40.5%増
の 19億 4千 7百万円となりました。高い応募効果の実現、つまり商品力の向上に
より、大口顧客の獲得が進み、平均単価が上昇しています。その結果、期初予算

ほど印刷費が増加せず、売上原価率は低下し、売上総利益率は上昇しました。 
販売費及び一般管理費は 28.9%増の 13億 9千 7百万円となりました。新規拠点
の開設及び業容の拡大による営業部門の人員増加に加え、増益に伴う賞与の増加

により、人件費は 23.3%増の 7 億 7 千万円となりました。一方で、広告宣伝費及
び流通経費（販売促進費及び配送費）が前述の通り使用が第 2 四半期にずれ込ん
だことにより、利益が一時的に上積みとなっています。 
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4. 今期の見通し 
（1） 事業環境と業績の見通し 

前期後半から顕著となった求人広告市場の伸び率の押し上げは、規制緩和及び環

境の好転を受けた人材派遣、業務請負といった人材関連会社からの出稿増加による

影響が大きく、現時点ではそれ以外の業種からの出稿はそれほど大きく増加してい

ません。そのため、現時点では景況感の改善が幅広い業種での人材需要にまだ結び

ついていないと判断できるため、今後の見通しについては慎重に捉えています。 
戦略としては、強みを発揮している商品・事業へさらに経営資源を集中させ、成

長を加速させていく方針です。情報関連事業では、「雇用の流動化」「情報の無料

化」をキーワードに成長を続ける『DOMO』にさらなる投資を行っていく予定です。
人材関連事業では、高シェアゆえに安定成長が期待できる静岡県内の人材派遣に注

力していく方針です。 
売上高は第 1四半期同様、ほぼ予算通りで今後も推移すると見込んでいます。期
初予算では第 2四半期以降、売上高構成比の高い『DOMO』静岡県 3版については
弱含みで推移すると見ていますが、前述の事業環境の分析に基づき現時点では見通

しに変更はありません。 
仮に売上高の上振れや経費の抑制などにより利益の上積みが見込まれる場合は、

新規事業の計画進捗を加速させるため、投資に充当したいと考えています。具体的

には、『DOMO』大阪版の発行部数の増部やプロモーション費用の原資に充当する
などです。 
引き続き期初に公表した業績見通しを確実に達成し、投資家のみなさまからの信

頼を得たいと考えています。 
 
（2） （参考）連結業績の見通し 
売上高           （百万円） 

 Q1 Q2 Q3 Q4 
2005年 2月期 4,174 3,909 4,495 4,203 
2004年 2月期 3,335 3,172 3,777 3,671 
前年同期比増減額 838 737 718 531 
前年同期比増減率 25.1% 23.3% 19.0% 14.5% 
営業利益 

 Q1 Q2 Q3 Q4 
2005年 2月期 591 227 542 408 
2004年 2月期 346 158 548 462 
前年同期比増減額 245 68 △6 △53 
前年同期比増減率 70.9% 43.4% △1.2% △11.5% 
（注）2005年 2月期第 2四半期から第 4四半期の数値は全て予想数値です。 
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（3） （参考）情報関連事業の業績見通し 
売上高           （百万円） 

 Q1 Q2 Q3 Q4 
2005年 2月期 2,687 2,413 2,909 2,622 
2004年 2月期 1,955 1,778 2,316 2,264 
前年同期比増減額 731 634 592 357 
前年同期比増減率 37.4% 35.7% 25.6% 15.8% 
営業利益 

 Q1 Q2 Q3 Q4 
2005年 2月期 553 207 497 343 
2004年 2月期 326 134 501 446 
前年同期比増減額 226 72 △3 △103 
前年同期比増減率 69.2% 54.1% △0.8% △23.2% 
（注）2005年 2月期第 2四半期から第 4四半期の数値は全て予想数値です。 
 
（4） （参考）人材関連事業の業績見通し 
売上高           （百万円） 

 Q1 Q2 Q3 Q4 
2005年 2月期 1,520 1,519 1,609 1,603 
2004年 2月期 1,418 1,428 1,499 1,448 
前年同期比増減額 102 91 109 155 
前年同期比増減率 7.3% 6.4% 7.3% 10.7% 
営業利益 

 Q1 Q2 Q3 Q4 
2005年 2月期 38 19 44 65 
2004年 2月期 18 23 47 14 
前年同期比増減額 20 △3 △2 50 
前年同期比増減率 110.6% △15.3% △5.3% 344.6% 
（注）2005年 2月期第 2四半期から第 4四半期の数値は全て予想数値です。 
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四半期連結財務諸表等 
 
１．（要約）四半期連結貸借対照表 

（単位：千円、％） 
当四半期 
（平成 17年２期
第１四半期末） 

前年同四半期 
（平成 16年２期
第１四半期末） 

増  減 
（参考） 
平成 16年 
２月期 科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
（資産の部）      
Ⅰ 流動資産      
現金及び預金 3,466,649 2,500,892 965,757 38.6 3,277,568 
受取手形及び売掛金 1,767,932 1,452,693 315,239 21.7 1,759,793 
たな卸資産 14,072 24,649 △10,576 △42.9 12,993 
その他 367,094 442,903 △75,809 △17.1 182,669 
貸倒引当金 △13,901 △14,459 557 ― △13,300 
流動資産合計 5,601,847 4,406,679 1,195,168 27.1 5,219,725 
Ⅱ 固定資産      
有形固定資産      
建物及び構築物 348,658 397,884 △49,226 △12.4 399,893 
土地 623,525 1,057,051 △433,526 △41.0 688,555 
その他 115,420 106,961 8,459 7.9 110,704 
有形固定資産合計 1,087,604 1,561,896 △474,292 △30.4 1,199,153 
無形固定資産 252,585 269,220 △16,634 △6.2 231,944 
投資その他の資産      
投資その他の資産 299,699 448,643 △148,944 △33.2 478,511 
貸倒引当金 △6,698 △37,880 31,181 ― △35,460 
投資その他の資産合

計 
293,000 410,763 △117,762 △28.7 443,051 

固定資産合計 1,633,190 2,241,881 △608,690 △27.2 1,874,149 
Ⅲ 繰延資産 21 30 △9 △30.8 23 
  資産合計 7,235,058 6,648,590 586,468 8.8 7,093,898 
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（単位：千円、％） 
当四半期 
（平成 17年２期
第１四半期末） 

前年同四半期 
（平成 16年２期
第１四半期末） 

増  減 
（参考） 
平成 16年 
２月期 科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
（負債の部）      
Ⅰ 流動負債      
短期借入金 ― 135,086 △135,086 ― ― 
未払金 1,288,235 1,171,640 116,595 10.0 1,209,663 
賞与引当金 200,764 320,656 △119,892 △37.4 162,963 
その他 499,321 477,855 21,466 4.5 708,173 
流動負債合計 1,988,321 2,105,238 △116,916 △5.6 2,080,799 
Ⅱ 固定負債      
社債 5,916 5,916 ― ― 5,916 
長期借入金 ― 263,464 △263,464 ― ― 
その他 850 ― 850 ― 850 
固定負債合計 6,766 269,380 △262,613 △97.5 6,766 
負債合計 1,995,088 2,374,618 △379,530 △16.0 2,087,566 
（少数株主持分）      
少数株主持分 △12,363 △13,518 1,155 ― △9,488 
（資本の部）      
資本金 380,364 369,950 10,414 2.8 380,364 
資本剰余金 464,908 454,350 10,558 2.3 464,908 
利益剰余金 4,407,061 3,463,191 943,869 27.3 4,170,546 
資本合計 5,252,334 4,287,491 964,842 22.5 5,015,819 
負債、少数株主持

分及び資本合計 
7,235,058 6,648,590 586,468 8.8 7,093,898 
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２．（要約）四半期連結損益計算書 
（単位：千円、％） 

当四半期 
（平成 17年２期 
 第１四半期） 

前年同四半期 
（平成 16年２期 
  第１四半期） 

増  減 
（参考） 
平成 16年２月
期 科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
Ⅰ 売上高 4,174,324 3,335,925 838,399 25.1 13,957,083 
Ⅱ 売上原価 1,935,055 1,632,324 302,731 18.5 6,908,391 
売上総利益 2,239,269 1,703,601 535,667 31.4 7,048,692 
Ⅲ  販売費及び一
般管理費 

1,647,321 1,357,175 290,146 21.4 5,532,896 

営業利益 591,947 346,426 245,521 70.9 1,515,796 
Ⅳ 営業外収益      
受取利息 81 67 13 20.3 223 
受取配当金 ― 150 △150 ― 152 
受取手数料 ― 315 △315 ― 1,306 
保険配当金 1,331 1,155 175 15.1 1,156 
イベント収入 ― 876 △876 ― 1,542 
その他 1,155 560 595 106.2 2,576 
営業外収益計 2,568 3,127 △559 △17.9 6,958 

Ⅴ 営業外費用      
支払利息 ― 2,445 △2,445 ― 6,137 
違約金 390 ― 390 ― ― 
その他 62 4 57 1,246.3 3,832 
営業外費用計 452 2,449 △1,997 △81.5 9,970 
経常利益 594,063 347,103 246,959 71.1 1,512,783 
Ⅵ  特別利益      
貸倒引当金戻入益 ― ― ― ― 250 
固定資産売却益 ― ― ― ― 2,033 
商標権売却益 ― 500 △500 ― 476 
ゴルフ会員権売却

益 
50 ― 50 ― ― 

特別利益計 50 500 △450 △90.0 2,759 
Ⅶ 特別損失      
固定資産売却損 46,899 13,920 32,979 236.9 13,468 
固定資産除却損 9,399 1,272 8,127 638.6 50,930 
関係会社株式売却

損 
― ― ― ― 5,655 

保険解約損 65 ― 65 ― ― 
特別損失計 56,365 15,192 41,172 271.0 70,054 

税金等調整前四

半期（当期）純

利益 

537,748 332,411 205,336 61.8 1,445,489 

税金費用 225,414 163,755 61,659 37.7 565,447 
少数株主損失 2,875 5,696 △2,820 △49.5 1,665 
四半期（当期）

純利益 
315,209 174,352 140,856 80.8 881,707 
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３．（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 
（単位：千円） 

 
当四半期 
（平成 17年２期 
 第１四半期） 

前年同四半期 
（平成 16年２期 
 第１四半期） 

（参考） 
平成 16年 
２月期 

区  分 金  額 金  額 金  額 
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フ
ロー 

   

税金等調整前四半期(当期)純利益 537,748 332,411 1,445,489 
減価償却費 37,757 35,649 153,545 
貸倒引当金の増減(△)額 △28,160 619 1,512 
賞与引当金の増減(△)額 37,800 111,303 △46,390 
受取利息及び配当金 △92 △218 △375 
支払利息 ― 2,445 6,137 
固定資産売却益 ― ― △2,033 
固定資産売却損 46,899 13,920 13,468 
固定資産除却損 9,399 1,272 50,930 
関係会社株式売却損 ― ― 5,655 
売上債権の増(△)減額 △8,138 △84,310 △390,397 
たな卸資産の増(△)減額 △1,079 △2,628 9,035 
未払債務の増減(△)額 51,436 277,651 311,468 
未収入金の増(△)減額 △72,450 ― ― 
未払消費税等の増減(△)額 △38,189 △132,035 42,588 
役員賞与の支払額 ― △25,956 △25,956 
 その他 25,925 47,429 39,312 
小  計 598,856 577,553 1,613,990 
 利息及び配当金の受取額 74 14 398 
 利息の支払額 ― △2,321 △5,326 
 法人税等の支払額 △427,933 △452,364 △552,089 
営業活動によるキャッシュ・フロ

ー 
170,997 122,882 1,056,972 
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当四半期 
（平成 17年２期 
 第１四半期） 

前年同四半期 
（平成 16年２期 
 第１四半期） 

（参考） 
平成 16年 
２月期 

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フ
ロー 

   

定期預金の預入による支出 ― △10,000 △10,000 
定期預金の払戻による収入 ― 120,000 120,000 
有形固定資産の取得による支出 △20,277 △32,252 △102,967 
有形固定資産の除却に係る支出 △2 △47 △13,669 
有形固定資産の売却による収入 63,893 31,032 402,562 
無形固定資産の取得による支出 △27,238 △37,032 △83,364 
投資有価証券の売却による収入 ― 72 ― 
連結の範囲の変更を伴う子会社

株式の売却による収入 
― ― 3,514 

敷金保証金の差入れによる支出 △2,480 △79,665 △148,062 
敷金の返還による収入 30,340 2,437 56,630 
保険解約返戻による収入 48,506 ―  
 その他 △3,975 △8,426 △23,509 
投資活動によるキャッシュ・フロ

ー 
88,766 △13,880 201,134 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フ
ロー 

   

 短期借入金の純増減(△)額 ― △190,000 △190,000 
 長期借入金の返済による支出 ― △38,734 △437,284 
株式の発行による収入 ― ― 20,806 
 配当金の支払額 △70,683 △46,892 △55,334 
財務活動によるキャッシュ・フロ

ー 
△70,683 △275,626 △661,811 

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算
差額 

― ― ― 

Ⅴ  現金及び現金同等物の増加額
（又は減少額） 

189,080 △166,624 596,296 

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 3,277,568 2,667,516 2,681,272 
Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期末
（期末）残高 

3,466,649 2,500,892 3,277,568 
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４．セグメント情報 
 
〔事業の種類別セグメント情報〕 
当四半期 

（単位：千円） 

 情報関連事業 人材関連事業 計 消去又 
は全社 連結 

売上高 2,687,352 1,520,981 4,208,333 (34,008) 4,174,324 
営業費用 2,134,292 1,482,242 3,616,535 (34,158) 3,582,377 
営業利益 553,059 38,738 591,797 150 591,947 
 
前年同四半期 

（単位：千円） 

 情報関連事業 人材関連事業 計 消去又 
は全社 連結 

売上高 1,955,833 1,418,004 3,373,837 (37,911) 3,335,925 
営業費用 1,629,026 1,399,606 3,028,633 (39,133) 2,989,499 
営業利益 326,807 18,397 345,204 1,221 346,426 
 
 
〔所在地別セグメント情報〕 
 前年同四半期及び当四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外

支店がないため、該当事項はありません。 
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５．販売実績 

(1)販売実績 
当四半期 

（平成 17年２月期第１四半期） 事業の種類別セグメントの名称 
金額（千円） 割合（％） 

前年同期比

（％） 

情報誌関連事業 2,674,705 64.1 137.5 
情報誌編集発行 2,520,206 60.4 139.2 
求人情報サイト運営 13,801 0.3 ― 
フリーペーパー取次 119,932 2.9 108.5 
雑誌取次等 20,763 0.5 83.3 

人材関連事業 1,499,619 35.9 107.9 
人材派遣 1,475,424 35.3 109.7 
人材紹介等 24,194 0.6 53.2 

合計 4,174,324 100.0 125.1 
（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 

 
(2)情報誌編集発行の内訳 

当四半期 
（平成 17年２月期第１四半期）  
連結売上高（千円） 構成比（％） 

前年同期比

（％） 

情報誌編集発行 2,520,206 100.0 139.2 
無料求人情報誌（ＤＯＭＯ） 2,228,797 88.4 146.6 
 （うち東京都） 705,614 28.0 168.1 
 （うち神奈川県） 233,426 9.3 170.1 
 （うち静岡県） 1,121,754 44.5 116.5 

    （うち愛知県） 168,002 6.6 ― 
有料求人情報誌（ＪＯＢ） 168,419 6.7 98.3 
中古車情報誌 122,989 4.9 103.4 

 
(3)人材派遣の地域別売上高 

当四半期 
（平成 17年２月期第１四半期）  
連結売上高（千円） 構成比（％） 

前年同期比

（％） 

人材派遣 1,475,424 100.0 109.7 
東京都 210,814 14.3 96.5 
神奈川県 150,818 10.2 105.1 
静岡県 964,080 65.3 113.6 
愛知県 149,711 10.2 111.4 
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平成 17年２月期第１四半期財務・業績の概況（個別） 
 
１．経営成績（個別）の進捗状況                     （百万円未満切捨て） 
 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      四半期（当期） 

純 利 益       
 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 

17年２月期第１四半期 2,555 (40.4) 549 (81.9) 555 (81.2) 292 (99.7) 
16年２月期第１四半期 1,820 ( ― ) 302 ( ― ) 306 ( ― ) 146 ( ― ) 
(参考)16年２月期 7,792 (25.3) 1,367 (21.0) 1,377 (23.2) 764 (47.2) 

 

 １株当たり四半期 
（当期）純利益 

潜 在 株 式 調 整 後           
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円    銭 円    銭 

17年２月期第１四半期 25 99  25 42  
16年２月期第１四半期   26 13   26 07  
(参考)16年２月期 136 37  134 41  
（注）①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（対前年同期）増減率
を示しております。 

   ②平成 15 年度以前に関しましては、四半期業績の処理を行っていないため、平成 16 年
度第 1四半期の増減率については記載しておりません。 

   ③平成 16年 4月 20日付けにて 1株につき 2株の割合をもって株式分割を行っておりま
す。平成 17年 2月期第 1四半期の 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後 1株当
たり四半期純利益については期首に分割が行われたものとして算出しております。 

 
２．財政状態（個別）の変動状況 
 総 資 産 株 主 資 本      株主資本比率 １株当たり 

株 主 資 本      
 百万円 百万円 ％ 円    銭 

17年２月期第１四半期  6,234   4,903   78.7   436 21  
16年２月期第１四半期 5,664   4,051   71.5    765 62  
(参考)16年２月期 6,030   4,690   77.8   834 44  

 
３．平成 17年２月期の業績予想（平成 16年３月１日～平成 17年２月 28日） 

 売上高 経常利益 当期純利益 
 百万円 百万円 百万円 

中  間  期 4,743   692   369   
通     期 9,930   1,549   866   
（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  77円 09銭 
    なお、上記 1株当たり予想当期純利益は、平成 16年４月２0日に効力が発生した株式
分割（１：２）後の株式数をもとに、期首に分割が行われたものとして算出しており、
新株予約権の行使株数等は見込んでおりません。 

※ 中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 16 年 4 月 19 日の個別決算短信発表時に
公表いたしました業績予想に変更はありません。 
※ 上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際
の業績は、今後、さまざまな要因により、予想数値と異なる可能性があります。 
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四半期財務諸表等 
 
１．（要約）四半期貸借対照表 

（単位：千円、％） 
当四半期 

（平成 17年２月期 
第１四半期末） 

前年同四半期 
（平成 16年２月期 
第１四半期末） 

増  減 
（参考） 
平成 16年 
２月期 科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
（資産の部）      
Ⅰ 流動資産      
現金及び預金 2,949,329 2,028,457 920,871 45.4 2,746,893 
売掛金 1,116,447 803,386 313,060 39.0 1,072,197 
たな卸資産 12,004 20,872 △8,868 △42.5 10,922 
その他 420,897 466,056 △45,158 △9.7 242,984 
貸倒引当金 △8,300 △10,838 2,538 ― △7,500 
流動資産合計 4,490,378 3,307,935 1,182,443 35.8 4,065,498 
Ⅱ 固定資産      
有形固定資産      
建物 330,798 378,413 △47,615 △12.6 381,190 
土地 623,525 1,057,051 △433,526 △41.0 688,555 
その他 114,993 107,171 7,821 7.3 109,788 
有形固定資産合計 1,069,316 1,542,636 △473,320 △30.7 1,179,534 
無形固定資産 221,301 219,710 1,591 0.7 196,750 
投資その他の資産      
投資その他の資産 457,369 696,225 △238,855 △34.3 620,856 
貸倒引当金 △3,840 △102,016 98,176 ― △32,502 
投資その他の資産合

計 
453,529 594,208 △140,679 △23.7 588,354 

固定資産合計 1,744,147 2,356,555 △612,408 △26.0 1,964,639 
Ⅲ 繰延資産 21 30 △9 △30.8 23 
  資産合計 6,234,547 5,664,521 570,026 10.1 6,030,161 
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（単位：千円、％） 

当四半期 
（平成 17年２月期 
第１四半期末） 

前年同四半期 
（平成 16年２月期 
第１四半期末） 

増  減 
（参考） 
平成 16年 
２月期 科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
（負債の部）      
Ⅰ 流動負債      
短期借入金 ― 135,086 △135,086 ― ― 
未払金 783,312 652,272 131,039 20.1 668,223 
賞与引当金 164,876 245,002 △80,126 △32.7 134,560 
その他 366,445 297,327 69,117 23.3 521,000 
流動負債合計 1,314,634 1,329,688 △15,054 △1.1 1,323,784 
Ⅱ 固定負債      
社債 5,916 5,916 ― ― 5,916 
長期借入金 ― 263,464 △263,464 ― ― 
その他 10,000 13,800 △3,800 △27.5 10,000 
固定負債合計 15,916 283,180 △267,264 △94.4 15,916 
負債合計 1,330,550 1,612,868 △282,318 △17.5 1,339,700 
（資本の部）      
資本金 380,364 369,950 10,414 2.8 380,364 
資本剰余金 464,908 454,350 10,558 2.3 464,908 
利益剰余金 4,058,724 3,227,352 831,371 25.8 3,845,187 
資本合計 4,903,997 4,051,652 852,344 21.0 4,690,460 
負債及び資本合計 6,234,547 5,664,521 570,026 10.1 6,030,161 
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２．（要約）四半期損益計算書 
（単位：千円、％） 

当四半期 
（平成 17年２月期 
 第１四半期） 

前年同四半期 
（平成 16年２月期 
  第１四半期） 

増  減 
（参考） 
平成 16年 
２月期 科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
Ⅰ 売上高 2,555,926 1,820,449 735,476 40.4 7,792,355 
Ⅱ 売上原価 608,894 434,253 174,641 40.2 1,937,420 
売上総利益 1,947,031 1,386,196 560,835 40.5 5,854,934 
Ⅲ 販売費及び一般
管理費 

1,397,443 1,084,047 313,396 28.9 4,487,333 

営業利益 549,588 302,149 247,438 81.9 1,367,601 
Ⅳ 営業外収益 6,037 6,625 △588 △8.9 19,518 
Ⅴ 営業外費用 450 2,412 △1,961 △81.3 9,392 
経常利益 555,174 306,362 248,811 81.2 1,377,728 
Ⅵ 特別利益 50 ― 50 ― 2,283 
Ⅶ 特別損失 56,365 14,619 41,745 285.6 78,120 
税引前四半期（当

期）純利益 
498,859 291,742 207,116 71.0 1,301,891 

税金費用 206,627 145,378 61,249 42.1 537,691 
四半期（当期）純

利益 
292,231 146,364 145,866 99.7 764,199 

前期繰越利益 93,533 107,995 △14,461 △13.4 107,995 
四半期（当期）未

処分利益 
385,765 254,359 131,405 51.7 872,194 
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